
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 566 del 28/10/2024    

Repertorio Generale n. 1669  del 29/10/2024 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  SOMMA  AL  COMUNE  DI  TAORMINA,  CAPOFILA  DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32, PER I SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E 
MIGLIORATIVI  E  SERVIZI  ASACOM.  ACCERTAMENTO  SOMMA E  IMPEGNO  DI 
SPESA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 566 del 28/10/2024  

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  SOMMA  AL  COMUNE  DI  TAORMINA,  CAPOFILA  DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32, PER I SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E 
MIGLIORATIVI  E  SERVIZI  ASACOM.  ACCERTAMENTO  SOMMA E  IMPEGNO  DI 
SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA
N.Q. DI COORDINATORE DEL DISTRETTO DSS32

PREMESSO CHE

• con Decreto Assessoriale n.64/GAB del 03.06.2022 vengono individuati i soggetti beneficiari  
e le modalità di ripartizione delle risorse assegnate in sede di bilancio regionale;

CONSIDERATO CHE

• Con D.R.S. n.2559 del 30.09.2024, il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche 
sociali – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Serv.7/Fragilità e 
Povertà – ha proceduto all’impegno ed alla contestuale liquidazione dell’importo complessivo 
di € 5.000.000,00 per i servizi integrativi aggiuntivi ed migliorativi ed ASACOM, in favore dei 
Distretti socio-sanitari dell’Isola, ripartito sulla base del numero dei disabili gravissimi minori 
rappresentato, beneficiari dei suddetti servizi;

PRESO ATTO CHE al Comune di Taormina, in qualità di Comune Capofila del DSS32, è stata 
assegnata la somma di € 48.917,88 con  D.R.S. n.2559 del 30.09.2024, come da allegato al presente 
atto;

DATO  ATTO che  il  censimento  dei  beneficiari  è  stato  comunicato  dall’ASP  Messina  che 
prevedeva l’individuazione di n.33 minori beneficiari del servizio;

RILEVATO che il numero dei minori disabili gravissimi per la ripartizione del contributo è pari a 
quarantadue;

copia informatica per consultazione



VISTI
• la legge 328/2000;
• D.A. n.64/GAB del 03.06.2022;
• D.R.S. n.2559 del 30.09.2024;
• Lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che con Decreto Assessoriale n.64/GAB del 03.06.2022 vengono individuati i 

soggetti  beneficiari  e  le  modalità  di  ripartizione  delle  risorse  assegnate  in  sede  di  bilancio 

regionale;

2. di prendere ulteriormente atto che: 

• con D.R.S. n.2559 del 30.09.2024, il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche 

sociali – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Serv.7/Fragilità e 

Povertà  –  ha  proceduto  all’impegno  ed  alla  contestuale  liquidazione  dell’importo 

complessivo  di  €  5.000.000,00  per  i  servizi  integrativi  aggiuntivi  ed  migliorativi  ed 

ASACOM, in favore dei Distretti socio-sanitari dell’Isola, ripartito sulla base del numero dei 

disabili gravissimi minori rappresentato, beneficiari dei suddetti servizi;

• al Comune di Taormina, in qualità di Capofila del DSS32, è stata assegnata la somma di € 

48.917,88 con D.R.S. n.2559 del 030.09.2024, come da allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3. di accertare  in entrata la somma di € 48.917,88, al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 

20101.02.21010216;

4. di impegnare la somma complessiva di € 48.917,88, alla Missione 12, Programma 7, Titolo 

1,  Macroaggregato  03,  al  Capitolo  12071.03.01207112,  del  bilancio  2024/2026,  esercizio 

finanziario 2024, che con successivo atto sarà ripartita, nel seguente modo:

• Comune di Antillo n.2 minori: €2.329,42 

• Comune di Giardini-Naxos n.13 minori: €15.141,23  

• Comune di Santa Teresa di Riva n.7 minori: €8.152,97 

• Comune di Gaggi n. 2 minori: €2.329,42  

• Comune di Sant’Alessio Siculo n.4 minori: €4.658,84  

• Comune di Mongiuffi Melia n.1 minore: €1.164,71 

• Comune di Francavilla di Sicilia n. 3 minori: €3.494,13 

• Comune di Savoca n.2. minori: €2.329,42  

copia informatica per consultazione



• Comune di Santa Domenica di Vittoria n.2 minori: €2.329,42

• Comune di Taormina n.2 minori: €2.329,42  

• Comune di Graniti n.1 minore: €1.164,71

• Comune di Castelmola n.1 minore: €1.164,71  

• Comune di Malvagna n.1 minore: €1.164,71  

5. di trasmettere, il presente atto, alla Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, per quanto 
di competenza. 

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’albo pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, ai sensi di legge. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Repubblica Italiana

    

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Decreto di impegno e liquidazione €. 5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari per i servizi integrativi
aggiuntivi e migliorativi e Servizi ASACOM.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima che
prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi
sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.e ii; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo
n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. del 05.04.2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022,
con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

 VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione  
di  Giunta  Regionale n.  82 del  10 febbraio 2023,  alla  dott.ssa Maria  Letizia Di  Liberti,  
dirigente  di  terza  fascia  dell’Amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l'incarico  di  
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14.06.2022 con il  quale è stato conferito al  dott.  Guglielmo Reale,
l’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento, con decorrenza
16 giugno 2022;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del
20 gennaio 2024;

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale della Regione "Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli
atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova procedura
contabile SCORE (Entrata e spesa)";

VISTO il  parere espresso dal  Consiglio di  Giustizia Amministrativo per  la Regione Siciliana n.
251/2020  che  ha  fatto  chiarezza  in  ordine  alla  ripartizione  di  competenza  tra  Regione
Siciliana/Assessorato  Reg.le  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ed

copia informatica per consultazione

Antonietta.Chisci
Font monospazio
DRS n. 2559 del 30.9.2024



Istituzioni  scolastiche/Stato  riguardo  il  servizio  igienico-personale  per  gli  alunni  con
disabilità;

VISTA la deliberazione n. 323/2020 della Giunta Regionale che ha previsto nel rispetto del riparto
di competenza tra Stato e Regione, un’assistenza integrativa, migliorativa ed aggiuntiva e
non sostitutiva del servizio igienico-personale;

CONSIDERATO che  questo  Dipartimento  ha  emanato  apposite  circolari  esplicative  per  l’assistenza
integrativa,  migliorativa  ed  aggiuntiva  nelle  scuole  superiori  di  secondo  grado,
rispettivamente nota prot. n. 19742 del 12.05.2021, nota prot. n. 29582 del 23.07.2021 e nota
prot. n. 37711 del 05.10.2021, individuando nello stato di disabilità gravissima, l’esigenza di
dover  garantire  i  suddetti  servizi  alla  persona,  alla  cui  assistenza  non  può  provvedere
solamente  il  personale  ATA  e  che  per  analogia,  le  suddette  circolari,  possono  essere
applicate anche alle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari, cui non può ricorrere il personale ATA, sono gli alunni cui è stata
riconosciuta  la  disabilità  gravissima  dall’Unità  di  Valutazione  Multidisciplinare  od  in
possesso di altra documentazione rilasciata dal medico specialista dell’ASP, territorialmente
competente, attestante l’alta intensità di cura; 

VISTA la legge regionale n. 29 del 26 novembre 2021“Modifiche alla legge regionale 15 aprile
2021 n. 9” e specificatamente l'art.15 che recita:“al fine di garantire il servizio di assistenza
igienico–personale  e  assistenza  alla  comunicazione  ASACOM agli  alunni  con  disabilità
delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, è autorizzata la
spesa  omissis...,  destinata  ai  comuni  interessati,  da  ripartire  secondo  le  modalità
individuate con decreto dell'Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e il lavoro,
previo  parere  della  Commissione  legislativa  competente  dell'Assemblea  Regionale
Siciliana;

CONSIDERATO che con  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  per  il  triennio  2024-2026” sul  pertinente  capitolo  183384  “Trasferimenti  ai
comuni  per  le  attività  di  assistenza igienico-personale  ed assistenza alla  comunicazione
(ASACOM)  agli  alunni  con  disabilità  delle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e
secondarie di primo grado”  è stata autorizzata la spesa di € 5.000.000,00;

CONSIDERATO che l’ultimo dato in possesso di questo Dipartimento è riferito all’anno 2023 comunicato
dalle Aziende ziende Sanitarie Provinciali dell’Isola in riscontro alla nostra la nota prot. n.
9600 del 09.03.2023;

VISTA la nota prot. n. 42206 del 16.09.2024 indirizzata ai Distretti socio-sanitari dell’Isola, con la è
stato  richiesto,  al  fine  di  poter  ripartire  la  somma  complessiva  di  €  5.000.000,00  di
aggiornare ed attualizzare il dato relativo al numero dei  disabili minori gravissimi censiti
quali beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, gli alunni ad alta intensità
di  cura,  appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e
secondarie di primo grado; 

CONSIDERATO che soltanto dai  Distretti  socio-sanitari  capofila di  Mussomeli,  San Cataldo,  Caltagirone,
Bronte, Giarre, Gravina di Catania, Agira, Nicosia, Piazza Armerina, Barcellona Pozzo di
Gotto, Termini Imerese, Vittoria, Lentini, Trapani e Pantelleria hanno riscontrato la nota di
questo Dipartimento n. 42206/2024; 

RITENUTO pertanto, considerata l’urgenza di risorse rappresentata, al fine di scongiurare l’interruzione
di servizi essenziali, di procedere al riparto della somma di  € 5.000.000,00, secondo i dati
precedentemente comunicati  dalle Aziende Sanitarie Provinciali  dell’Isola,  per i  Distretti
socio-sanitari che non hanno dato riscontro a quanto richiesto, fatti salvi i dati aggiornati
rappresentati dai citati Distretti socio-sanitari; 

RITENUTO di  impegnare e liquidare la  somma complessiva di  € 5.000.000,00 sul  capitolo di  spesa
183384  “Trasferimenti  ai  comuni  per  le  attività  di  assistenza  igienico-personale  ed
assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali
dell'infanzia,  primarie e secondarie di primo grado”  esercizio finanziario 2024, codifica
U.1.04.01.02.003, in favore dei Distretti Socio Sanitari, i quali provvederanno a trasferire le

copia informatica per consultazione



risorse,  secondo un proprio piano di  riparto,  in rapporto al  fabbisogno rappresentato dai
comuni del distretto di appartenenza secondo la tabella allegata che forma parte integrante
del presente decreto;

CONSIDERATO che l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni;

DECRETA

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente
decreto:

Art. 1
E’ disposta l’assegnazione della somma di € 5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla
base del  numero dei  disabili  gravissimi minori,  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed aggiuntivi,
appartenenti esclusivamente alle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado ;

Art. 2
E' impegnata e liquidata la somma di  € 5.000.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 183384 “Trasferimenti ai
comuni per le attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni
con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” esercizio finanziario
2024,  codifica  U.1.04.01.02.003, in  favore  dei  Distretti  Socio Sanitari,  i  quali  provvederanno a  trasferire  le
risorse, secondo un proprio piano di riparto, in rapporto al fabbisogno rappresentato dai Comuni del distretto di
appartenenza,  per i servizi integrativi, aggiuntivi e migliorativi relativi al corrente anno scolastico 2024-2025,
secondo la tabella allegata che forma parte integrante del presente decreto.

Art. 3
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la
registrazione attraverso Score, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale 

copia informatica per consultazione



DISTRETTI Gravissimi minori Importo erogato

D01 Agrigento 110 € 163.059,59
D02 Bivona 24 € 35.576,64
D03 Canicattì 78 € 115.624,07
D04 Casteltermini 26 € 38.541,36
D05 Licata 69 € 102.282,83
D06 Ribera 23 € 34.094,28
D07 Sciacca 60 € 88.941,60

390
D08 Caltanissetta 70 € 103.765,19
D09 Gela 65 € 96.353,39
D10 Mussomeli 50 € 74.118,00
D11 San Cataldo 19 € 28.164,84

204
D12 Adrano 52 € 77.082,72
D13 Caltagirone 98 € 145.271,27
D14 Acireale 57 € 84.494,52
D15 Bronte 23 € 34.094,28
D16 Catania 330 € 489.178,77
D17 Giarre 52 € 77.082,72
D18 Paternò 81 € 120.071,15
D19 Gravina di Catania 135 € 200.118,59
D20 Palagonia 62 € 91.906,31

890
D21 Agira 29 € 42.988,44
D22 Enna 23 € 34.094,28
D23 Nicosia 16 € 23.717,76
D24 Piazza Armerina 27 € 40.023,72

95
D25 Lipari 3 € 4.447,08
D26 Messina 223 € 330.566,26
D27 Milazzo 38 € 56.329,68
D28 Barc. Pozzo di Gotto 147 € 217.906,91
D29 Mistretta 5 € 7.411,80
D30 Patti 11 € 16.305,96
D31 Sant'Agata di Militello 30 € 44.470,80
D32 Taormina 33 € 48.917,88

490

D33 Cefalù 30 € 44.470,80

D34 Carini 59 € 87.459,24

D35 Petralia Sottana 9 € 13.341,24

D36 Misilmeri 25 € 37.059,00

D37 Termini Imerese 39 € 57.812,04

D38 Lercara Friddi 12 € 17.788,32

D39 Bagheria 55 € 81.529,80

D40 Corleone 9 € 13.341,24

D41 Partinico 34 € 50.400,24

D42 Palermo 384 € 569.226,21

656

D43 Vittoria 54 € 80.047,44

D44 Ragusa 37 € 54.847,32

D45 Modica 67 € 99.318,11

158

D46 Noto 58 € 85.976,88

D47 Augusta 39 € 57.812,04

D48 Siracusa 97 € 143.788,91

D49 Lentini 29 € 42.988,44

223

D50 Trapani 73 € 108.212,27

D51 Pantelleria 12 € 17.788,32

D52 Marsala 59 € 87.459,24

D53 Mazara del Vallo 40 € 59.294,40

D54 Castelvetrano 44 € 65.223,84

D55 Alcamo 39 € 57.812,04

267

€ 5.000.000,00 3.373 € 5.000.000,00
copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 566 del 28/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     ASSEGNAZIONE SOMMA AL COMUNE DI TAORMINA, CAPOFILA DEL DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO D32, PER I SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E MIGLIORATIVI E SERVIZI 
ASACOM. ACCERTAMENTO SOMMA E IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 20101.02.21010216 303/2024 € 48.917,88

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207112 1292/2024 € 48.917,88

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


